mconvento non satisfacea in tutto a loro modo, stieno a fede che a nostra tornata da Roma noi 
savamo in proposito fermo di contentarli et di bono et recipiente convento observante, et 
quanto di quelli pure non si contentassino, rendere uno abbate col convento conventuale. In 
questo tempo voglilla, li prego, examinare sanza passione alcuna. Venne con esso noi messer 360 
Allexandro Davanzati,58 cherico da bene, il quale in questa causa ci prestò grande favore. Ma 
per havere lui fatte alcune conventioni con lo abbate di Fontana59 sopra a certa pensione che li 
offeriva l’anno havendo Sancta Trinita, secondo che da’ soi poi mi fu decto, non si poteva 
disporlo che restassi contento che la badia di Sancta Trinita fussi della congregatione, et già 
più volte da parte del popolo ne havea parlato al protectore et per mezo alcuno non si poteva 365 
ritrarnelo, in modo che più volte, disperatomene, ricorrevo con le orationi ad santo Giovanni 
Gualberto che m’ispirassi et aiutassi in quello che sapeva essere ad honore della maestà di 
Dio. Et el protectore vi si lasciava da lui indurre et acordavasene seco dicendo: «perché io pur 
non habia a combattere!». Delli allevati di San Salvi anchora c’erono contro, monstrando quel 
monasterio non essere per la congregatione. Notate lectori, miraculo di santo Giovanni 370 
Gualberto: quando io comincio a pendere verso il parere o voglia del protectore perché 
cognoscevo, non havendo aiuto, non la potere più sostenere, cioè che la observantia vi resti, 
questo messer Allexandro casca in lecto amalato et in .3. giorni, scopertoli il segno,60 passa di 
questa vita. Ma ad nostra tornata ad Firenze trovai in modo il popolo tutto satisfatto da’ mo// 
[f. 55r] //naci observanti, che mi hebono a dire, infra altre cose: «quando voi ci volessi torre 375 
hora questi monaci observanti, la difenderemmo più caldamente che non s’è fatto a non ce li 
mettere!». Et così per opera, et mirabile, di santo Giovanni Gualberto questa causa fu ferma, 
ad laude della sancta Trinità et della gloriosa Vergine Maria, in exaltatione di sua 
congragatione universale.  

Non passati .3. anni, fu fatto da messer Franco certo acto beneficiario pel quale monstrava 380 
col tempo volere rivedere la sopradetta causa o lite. Non li pareva che da noi forse li fussi 
stato usata tropa liberalità ad relaxarli e’ fructi presi della badia et le spoglie et spese. Onde io, 
volendo lasciare alla congregatione libero et securo questo monasterio, procedettisi in causa et 
sanza perderne uno termine, non obstante che più volte mi se ne raccomandassi et che non era 
per seguitarla, nondimeno volemmola posare in modo che bisognò che cedessi liti et cause et 385 
cetera, et fu condannato nelle spese et de’ fructi che facevono la somma più di fiorini .500.